
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 217 

D I  D A T A  25.10 .2023  

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI N. 20 
CORPI ILLUMINANTI OBSOLETI ESISTENTI, CON MODERNA 
TECNOLOGIA A LED, ALL’INTERNO DELL’ABITATO DI CONDINO, 
COMUNE DI BORGO CHIESE.  
INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR 
NextGeneration EU-Italia. 
DETERMINA DI VARIANTE DELLA DETERMINAZIONE 184/2023 
PER RETTIFICA QUOTA IVA DAL 22% AL 10% PERTINENTE AI 
LAVORI IN OGGETTO. 
CUP: J34H22000720006 - CIG: 99383791CD. 

______________________________________________________________________ 

 
L’anno duemilaventitré, addì venticinque del mese di ottobre, nella residenza 

municipale, il sottoscritto responsabile del servizio tecnico – settore lavori pubblici 

 
 

A S S U M E 
 
 
la seguente determinazione. 
  



OGGETTO:  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CON SOSTITUZIONE DI N. 20 CORPI 
ILLUMINANTI OBSOLETI ESISTENTI, CON MODERNA TECNOLOGIA A LED, 
ALL’INTERNO DELL’ABITATO DI CONDINO, COMUNE DI BORGO CHIESE.  
INTERVENTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL PNRR NextGeneration EU-
Italia. 
DETERMINA DI VARIANTE DELLA DETERMINAZIONE 184/2023 PER 
RETTIFICA QUOTA IVA DAL 22% AL 10% PERTINENTE AI LAVORI IN 
OGGETTO. 
CUP: J34H22000720006 - CIG: 99383791CD. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

Vista la determinazione n 168 del 29.08.2023 attinente provvedimento a contrarre e 
modalità di scelta del contraente, che approva l’IVA da applicare sui lavori ed imprevisti pari 
al 22%. 

Appurato che l’intervento in esame, quale intervento sulla pubblica illuminazione 
esistente che mediante un “insieme sistematico di opere” comporta la sostituzione completa 
dei corpi illuminanti compresi i plinti di fondazione, di tutta l’impiantistica e parte dei cavidotti 
esistenti, si inquadra come un’opera di urbanizzazione primaria ai sensi della Legge 
847/1964. 

Vista altresì la LP 15/2015, art. 12, comma 3, lettera d) che individua tra le opere di 
urbanizzazione primaria i sottoservizi e gli impianti a rete in genere. 

Vista la Tabella A, parte III del DPP 26/10/72 n. 633, comma 127-quinquies) “opere di 
urbanizzazione primaria e secondaria elencate nell'art. 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847, 
integrato dall'art. 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865; linee di trasporto metropolitane tramviarie 
ed altre linee di trasporto ad impianto fisso; impianti di produzione e reti di distribuzione calore-
energia e di energia elettrica da fonte solare-fotovoltaica ed eolica; impianti di depurazione destinati 
ad essere collegati a reti fognarie anche intercomunali e ai relativi collettori di adduzione; edifici di 
cui all'art. 1 della legge 19 luglio 1961, n. 659, assimilati ai fabbricati di cui all'art. 13 della legge 2 
luglio 1949, n. 408 e successive modificazioni” e il comma 127- septies) “prestazioni di servizi 
dipendenti da contratti di appalto relativi alla costruzione delle opere e degli impianti di cui al n. 127-

quinquies)” che individua Beni e servizi soggetti all'aliquota del 10 per cento. 
Preso atto del quadro economico dei lavori aggiornato con aliquota IVA corretta al 10%, 

registrato con protocollo n. 7883 del 25.10.2023, specificando che la differenza è stata 
imputata sugli imprevisti al fine di mantenere l’importo totale del quadro economico pari ad 
€ 85.107,44: 

IMPORTO PER LAVORI (computo aggiornato con PAT 2023) 

importo lavori (comprese opere edili, elettriche, corpi)   

per posa in opera corpi illuminanti   26.602,50 € 

oneri sicurezza    1.543,73 € 

TOTALE IMPORTO LAVORI    28.146,23 € 

SOMME A DISPOSIZIONE       

imprevisti    5.126,49 € 

acquisti corpi illuminanti    39.760,20 € 

contributo ANAC    esente 

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  44.886,69 € 
       



ONERI FISCALI         

IVA 10% lavori    2.814,62 € 

IVA 10% imprevisti    512,65 € 

IVA 22% acquisto corpi illuminanti   8.747,24 € 

TOTALE IMPORTO ONERI FISCALI   12.074,52 € 

TOTALE COMPLESSIVO       85.107,44 € 
 

Stabilito che rimane invariato il costo complessivo pari ad € 85.107,44 e quanto già 
approvato con precedente determinazione 184/2023. 

Consolidato che la direzione dei lavori è assunta dal tecnico comunale Giada ing. 
Sartori. 

Richiamato il Decreto n. 6/2023 del Vicesindaco che nomina il dipendente Giada ing. 
Sartori in qualità di RUP. 

Accertata la disponibilità a bilancio. 
Richiamati i decreti di nomina dei responsabili di servizio. 
Viste le delibere del Consiglio comunale: 

• n. 8 dd. 01.03.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e 
la nota integrativa; 

• n. 27 dd. 31.07.2023 ad oggetto: “Articoli 175 e 193 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – 
Assestamento al bilancio finanziario 2023/2025 e controllo della salvaguardia degli 
equilibri”. 
Visto l’atto programmatico di indirizzo 2023 (bilancio di previsione finanziario 2023-

2025), approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 20.03.2023 e 
successive variazioni. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979”. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 

L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto lo Statuto comunale, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di ritenere quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 

2. Di ri-approvare il nuovo quadro economico aggiornato con l’IVA sui lavori ed imprevisti 
al 10% in quanto, come evidenziato in premessa, l’intervento è inquadrato come 
un’opera di urbanizzazione primaria realizzato mediante un “insieme sistematico di 
opere”:  

IMPORTO PER LAVORI (computo aggiornato con PAT 2023) 

importo lavori (comprese opere edili, elettriche, corpi)   

per posa in opera corpi illuminanti   26.602,50 € 

oneri sicurezza    1.543,73 € 

TOTALE IMPORTO LAVORI    28.146,23 € 



SOMME A DISPOSIZIONE       

imprevisti    5.126,49 € 

acquisti corpi illuminanti    39.760,20 € 

contributo ANAC    esente 

TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE  44.886,69 € 

ONERI FISCALI         

IVA 10% lavori    2.814,62 € 

IVA 10% imprevisti    512,65 € 

IVA 22% acquisto corpi illuminanti   8.747,24 € 

TOTALE IMPORTO ONERI FISCALI   12.074,52 € 

TOTALE COMPLESSIVO       85.107,44 € 

3. Di stabile che la direzione dei lavori è assunta dal tecnico comunale Giada ing. Sartori 
4. Di stabilire che rimane invariato quanto già approvato nella precedente determinazione 

184/2023 del responsabile del servizio tecnico – settore lavori pubblici a meno della 
variante quota IVA agevolata qui riapprovata. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

  



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Giada ing. Sartori 
 
 
 

_______________________________________________________ 

 
VISTO attestante la copertura finanziaria, ai fini del controllo di regolarità contabile 
ai sensi dell'art. 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

 
 
Lì 25.10.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Floriani Erika 

(firmato digitalmente) 
 


		2023-10-25T07:42:27+0000
	Giada Sartori


		2023-10-25T08:27:49+0000
	FLORIANI ERIKA




